別紙１

  委員長 　　 岡 﨑　 謙 司　公認会計士

  委　 員　　  古本　武男　　 弁護士

  委　 員　　  井上　洋二　 　税理士

山口労働局公共調達監視委員会議事概要について（令和４年度第１回）

　令和４年度第１回山口労働局公共調達監視委員会が実施されましたので、その審議概要についてお知らせいたし
ます。

  開催日及び場所  令和４年７月14日（木）　山口地方合同庁舎１号館

  委員（敬称略）

　審議対象期間 　令和４年１月１日～令和４年３月31日

　　6　件

　審議案件 　　6　件

　事務局から、
　①山口労働局公共調達審査会の審議結果について報告。
　②公共調達監視委員会審議対象一覧に掲載された６件（物品・役務等の随意契約）について、その概略を説明。
　各委員からの意見・質問に対する回答等は、下記のとおり。

意見・質問 回答等

　抽出案件

【物品役務　随意契約】
 番号２　雇用保険失業等給付関係印刷物の作成一式

【物品役務　随意契約】
 番号３　下松公共職業安定所　掲示板等の購入

　番号３から６までの案件について、予決令99条「工事又
は製造の請負契約」、「財産の買い入れ」のどちらの適用
となるのか。

　「物品購入」と認識しているため、「財産の買い入れ」に
該当。
　対象案件一覧及び審議結果の記載誤り。

　納品先が下松市となっているが、周南市や下松市の業
者ではなく山口市の業者と契約しているが、地域指定等
はしないのか。

　随意契約対象案件で地域指定は行っていない。
　周南地域で営業している業者へ見積を依頼したもの
の、作業員の手配が整わず辞退となった。

　今後の予定価格の算出にあたっては、より多くの業者か
ら参考見積を徴すること、物価資料等、直近の市場価格
の動向などの改善を行っていく。

　印刷物の契約は他の労働局では予決令99条「製造の
請負契約」、「財産の買い入れ」と適用がまちまちだが、労
働局として統一が必要ではないのか。

　本契約はデータ加工、ミシン目加工等を要する印刷物
の製造供給契約であるため、予決令99条第２号「製造物
の請負契約」を適用した。
　印刷物の契約は、その内容が企画、イラスト作成、校
正、その他特殊加工を伴う場合は予決令99条第２号、印
刷原稿の加工を行わず、大量に印刷を行う場合は予決令
99条第３号「財産の買い入れ」として適用している。
　また、隣接の他労働局においても当局と同様の取扱を
行っていた。

　可能であれば、納品した商品の写真があれば、イメージ
しやすいが、資料に添付することは可能か。

　検討する。

　予定価格の算出方法として過去２者の見積額に落札率
を乗じて算出しているが、合理性に欠けるのではないか。

　見積書を確認すると、２者ともに同じ製品なのか。
　また、この大きさの掲示板で製品の指定は行うのか。

　２者とも同じ製品で見積合わせに参加した。
　調達にあたって、基準となる商品を示し「同等品可」とし
ている。
　また、基準となる商品以外が示された場合は仕様が判
別できる資料をお願いしている。

別紙１

　事務机の使用年数はどの位なのか。
　机や椅子など、複数の什器の更新を行ったので、個々
の使用年数は後程、回答することになるが、経年劣化で
機能が喪失しており、耐用年数を過ぎているものである。

　価格を調べる際にネットからの情報を参考しているの
か。

　基本はカタログ等で価格を調べ、価格がはっきりしない
ものであれば、ネットを活用して市場価格を調べている。

【物品役務　随意契約】
 番号４　下松公共職業安定所　事務用机等の購入

【物品役務　随意契約】
 番号５　労災補償課　パーテーションの設置

　特定の業者との契約が多いが事情があるのか。
　公正な手続きを行っており、価格競争の結果である。
　特定の業者へ偏った対応は行っていない。

　感染症防止対策としては時期的に遅いような気がする
が、労災補償課は来庁者が多い部署なのか。

　常に来庁者が多いことはないが、医療機関の関係者が
来庁することが多い。
　当該部署に設置した理由は執務室が狭隘のため、飛沫
感染の懸念があることから、その防止で設置した。

【その他】

別紙２

(部局名)

１　開催日 令和４年７月14日（木）

２　委員の氏名及び役職等 委員長

委　員

委　員

３  審査対象期間

４　審査契約件数

（１）公共工事

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

うち、低入札価格調査の対象となったもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

（２）物品・役務等

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

　　うち、契約金額が500万円以上の案件 0 件

　　うち、参加者が１者しかいないもの 0 件

　　うち、契約の相手方が独立行政法人となったもの

0 件

　　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 6 件

　　・審議件数 6 件

0 件

0 件

0 件

0 件

５　審査案件の抽出方法

６　審査結果

不適切等と判断した件数 0 件

結果内容及び措置状況（具体的な内容を記載するとともに、審査を行った際の書類も併せて提出すること。）

公共調達監視委員会活動状況報告書

山口労働局

岡 﨑　謙 司　　公認会計士

古 本　武 男    弁護士

井 上　洋 二    税理士

令和４年１月１日～令和４年３月31日契約締切分

事案全てを審査対象とした。

所見なし。

　うち、新規案件で競争性のない随意契約で調達しているもの

　うち、企画競争又は公募をしたが、参加者（応募者）が一者しかいないもの

　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるもの

　うち、契約の相手方が独立行政法人となったもの

別紙様式１

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番号
公共工事の名称、場所、期間及び種

別

契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
一般競争入札・指
名競争等の別（総
合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査会

審議結果状況（所見）
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

　⑥　他省庁等との連名契約の場合は「連名契約」、予算決算及び会計令第９９条第１号に基づく秘密随意契約の場合は「秘密契約」、単価契約については「単価契約（＠●●※単価額）」

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

山口労働局令和4年1月1日～令和4年3月31日

別紙様式２

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名

番号
公共工事の名称、場所、期間及

び種別

契約担当官等の氏
名並びにその所属
する部局の名称及

び所在地

契約を締結した
日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号

随意契約によることとし
た会計法令の根拠条文
及び理由（企画競争又

は公募）

予定価格（円） 契約金額（円）
落札率
(%)

再就職
の役員
の数
（人）

備　考
公共調達審査会

審議結果状況（所見）
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

　⑥　他省庁等との連名契約の場合は「連名契約」、予算決算及び会計令第９９条第１号に基づく秘密随意契約の場合は「秘密契約」、単価契約については「単価契約（＠●●※単価額）」

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

山口労働局令和4年1月1日～令和4年3月31日

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名 山口労働局

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
一般競争入札・指名競
争等の別（総合評価の

実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考

公共調達審査会
審議結果状況（所見）

公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

　⑥　他省庁等との連名契約の場合は「連名契約」、予算決算及び会計令第９９条第１号に基づく秘密随意契約の場合は「秘密契約」、単価契約については「単価契約（＠●●※単価額）」

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

令和4年1月1日～令和4年3月31日

別紙様式４

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名

番号 物品・役務等の名称及び数量

契約担当官等の氏名
並びにその所属する
部局の名称及び所在

地

契約を締結した日
契約の相手方の商
号又は名称及び住

所
法人番号

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及
び理由（企画競争又は公

募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)

再就職
の役員
の数
（人）

備　考
公共調達審査会

審議結果状況（所見）
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

1
下関・宇部公共職業安定所　高速カ
ラープリンター用消耗品の購入

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
三浦　剛
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号
館

令和4年1月13日
株式会社弘法
広島県広島市中区
千田町1-3-4

4240001003370
会計法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第３
号

1,487,530 1,485,165 99.8% 0 適切 適切

2
雇用保険失業等給付関係印刷物の
作成一式

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
三浦　剛
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号
館

令和4年1月21日

有限会社いづみプリ
ンティング
山口県山口市旭通
り2-6-47

9250002000147
会計法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第２
号

2,478,254 2,475,000 99.9% 0 適切 適切

3
下松公共職業安定所　掲示板等の
購入

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
三浦　剛
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号
館

令和4年1月26日
株式会社　モリイケ
山口県山口市中市
町６番１７号

5250001000779
会計法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第３
号

1,171,522 902,000 77.0% 0 適切 適切

4
下松公共職業安定所　事務用机等
の購入

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
三浦　剛
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号
館

令和4年2月2日
（株）モリイケ
山口県山口市中市
町3-17

5250001000779
会計法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第３
号

1,599,290 892,782 55.8% 0 適切 適切

5 労災補償課　パーテーションの設置

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
三浦　剛
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号
館

令和4年2月7日
（株）モリイケ
山口県山口市中市
町3-17

5250001000779
会計法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第３
号

1,506,230 1,342,209 89.1% 0 適切 適切

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

　⑥　他省庁等との連名契約の場合は「連名契約」、予算決算及び会計令第９９条第１号に基づく秘密随意契約の場合は「秘密契約」、単価契約については「単価契約（＠●●※単価額）」

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山口労働局令和4年1月1日～令和4年3月31日

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名

番号 物品・役務等の名称及び数量

契約担当官等の氏名
並びにその所属する
部局の名称及び所在

地

契約を締結した日
契約の相手方の商
号又は名称及び住

所
法人番号

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及
び理由（企画競争又は公

募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)

再就職
の役員
の数
（人）

備　考
公共調達審査会

審議結果状況（所見）
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山口労働局令和4年1月1日～令和4年3月31日

6 クロスパネルの購入

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
三浦　剛
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号
館

令和4年2月4日
（株）モリイケ
山口県山口市中市
町3-17

5250001000779
会計法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第３
号

1,435,830 823,548 57.4% 0 適切 適切

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

　⑥　他省庁等との連名契約の場合は「連名契約」、予算決算及び会計令第９９条第１号に基づく秘密随意契約の場合は「秘密契約」、単価契約については「単価契約（＠●●※単価額）」